



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor Zygmunt Trzebiński.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca Antoni Siennicki.

W ogłoszeniach na stronie 4-iej.

Cena 3 kop.

santów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

„ODEON” W. KRZEMIŃSKIEGO

(Najstarszy w Królestwie)

włączenie) — Zupełna zmiana programu!

1. **Odmowa pocałunku**, (dramat z życia górników).
y w kolorach). **Nie mogę żyć bez miłości**, (komi-
wiecej nie pojedzie, (komiczny). **Amfitryta na**
skiej (fantazja).

2. **Operetki ze współudziałem**
zkowskiego. P. KRAWCZYŃSKIEGO, tenora, i P. REM-
yka, artystów teatru Lubelskiego.

umarli! Wodewil w 1 akcie. — Reżyser W Nynkowski.

Zmiana programu i tożs. w każdą środę i sobotę. W Kaloskopiach wystawiono: **Widoki Hiszpanji.**

— — — — — Szczygóły w afiszach i programach. — — — — —



Teatr „ODEON”

Teatr „ODEON”

LEKARZ-DENTYSTA
MICHAŁ GREJNIEC
w CZĘSTOCHOWIE,
I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej.
Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i
od 3—7 wiecz. w niedzielę do 4 po p.
Polecia Nr. 1 swego wydawnictwa,
poświęconego krzewieniu zasad zę-
bolecznictwa wśród mas najszerzych
p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania
zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k.
Zadać w księgarniach! 20

Student moskiwskiego u-
niwersytetu przy-
sposabia do gim-
nazjum na ma-
tury, na świadectwa nauczyciel-
skie, apte-
karski, wojskowe. Dojazd 25 S-bok.

Kalendarzyk.
Dzień: Albin — Rodosława
Jutro: Heleny Cesarzowej — Sławomiry.
Wschód słońca: go. 6 m. 50.
Zachód: 5 — 36.
Przegląd dnia 3 godz. min 12.
Daty historyczne: 1818. Przymierze Sojuz z
Niemcami i Kaliszu 1787. Wejście wojsk
Niemieckich do Paryżu 1815. Powrót Napol-
eona z wyspy Elby.

Dzieci ulicy.

Kto bacznie śledzi za dwoma rubryka-
mi prasy codziennej, za kroniką wy-
padków i rubryką sądownictwa, tego
musiał przerazić fakt, że 60—70 procent,
większej lub mniejszej miary przewinień,
jest udziałem tak zwanych przestępców
niepełnoletnich.
Kto wie, że połowa prostytutek u
nas segreguje się z dziewczyn niepełno-

letnich; kto czytał, że 13-letnie dziew-
częta wynoszą na ulice Warszawy swe
zarazone już ciała na sprzedaż; kto u-
mie z tych lakonicznych, kronikarskich
wzmianek wyczytać między wierszami i
kto stoi na jedynie—według nas słusz-
nym stanowisku, że „młodzież narodu”
—to przyszłość narodu”, ten mimowol-
nie musiał się zastanowić nad tym smutnym
objawem psychologicznym, nad tą stras-
zną chorobą społeczną, i stawiał py-
tanie, jak złemu zaradzić?
Nie lędzimy się, aby artykuł nasz
miał rozwiązać sprawę, nad którą na-
próżno jak dotąd, pracowali i pracują
nadał najteższe umysły ludzi nauki współ-
czesnej.

Celem naszego artykułu jest wskazać
jak niektóre narody przystępują do pra-
cy, aby złemu zaradzić; pragniemy
wskazać na dobro jakie okazują tak
zwane „resursy dla dzieci ulicy” i ma-
teriał nasz opieramy na najbardziej w
tym kierunku rozwiniętej, resursie dla
licznych chłopców w Ameryce, założo-
nej w roku 1890 przez Tomasza Sziu
w Bostonie. Nawiasem dodajmy, że
wspaniale prosperują istniejące resursy
w Szwecji, z których pierwsza, dla chłop-
ców i dziewcząt, założona została przed
6-laty w Sztokholmie.

Resursa w Bostonie przeznaczona
jest jedynie dla dzieci ulicy owe pro-
stactwo, włóczęgostwo, dzieki zynstotka
i śmietników, są jej członkami, regula-
min resursy wyraźnie przewiduje „chłop-
ców z wychowaniem, z zamożniejszych
rodzin Resursa nie przyjmuje.”

Sprawozdanie za 10-cio lecie resursy,
głosi: chociaż przez „Salony Resursy”
przewinęło się z górą 400 tysięcy
chłopców, nic tam nie zginęło, nie stała
się ani jedna szkoda w meblach, lu-
strach, narzędziach, książkach, zabaw-
kach. Am! jedna! A ta niepojęta, czar-
dziejską siłą, co sprawia tam to wszy-
stko,—jest zaufanie, które stanowi ka-

mięni węgielny naszej Resursy jako sa-
morządnej instytucji.

Resursa Sziu ma ograniczoną liczbę
członków 2000; ilość kandydatów jest
znacznie większa.

Posiada własną drukarnię, oddział
stółdu, koszykarstwo, salę rysunków tech-
nicznych i ręcznych, wykłady rachunko-
wości, warsztaty wszystkich rzemioł.
Dla rozrywki służą: sala gimnastyczna,
szachy, warcaby, sale bilardowe, koło
śpiewacze, muzyczne, kadry strzeleckie,
nauka pływania.

Wspaniale urządzona jest biblioteka
i czytelnia. Resursa posiada własne ko-
lonje letnie.

Główną zasadą resursy bostońskiej
jest: „jak najmniej prawideł i obowiąz-
ujących postanowień”. Wszyscy są za-
równo „panami” jak sługami; opieka
nad resursą spoczywa w rękach wszy-
stkich jej uczestników.

Cały regulamin resursy mieści się
na wydłużonej na ścianie tablicy, brzmi
ona „Niewolno: wymyślać sobie; pluć
na podłogę; palić w resursie; zjawiać
się będąc podpiętym”. Surowo przestrze-
żane są dwa zwyczajy: „zdejmyj czap-
kę, przestępując próg swojej resursy,”
i „niewolno ci dotknąć książki, zabawki
narzędzia wprzód nim najstaranniej nie
wymyjesz rąk i twarzy.”

Dla umożliwienia tego służą obszer-
ne baseny, 20 pryszniców i 20 umywa-
lek z wszystkimi przyborami, z gorącą,
letnią i zimną wodą.

Tak przedstawia się w streszczeniu
działalność resursy Tomasza Sziu, dla
zastugi którego wspomnę, że jest zwy-
czym robotnikiem fabrycznym.

Jakie moralne znaczenie, jaki wpływ
wywierają resursy, najlepiej strzeżca to
sam Sziu, powiada on „Sprobujcie u
siebie, odważcie się na tego rodzaju
resursy—olbrzymi, górujący nad wszy-
stkim pęd ku swobodzie.

W naszej szkole i rodzinie zadużo

ograniczeń, zakazów, prawideł. Dajcie
dzieciom samorząd — oni wychowa w
nich poczucie własnej godności; stworzy
moralną siłę.

Im więcej resurs dla dzieci ulic-
nych, tym mniej domów popraw-
czych i więzień. Ongi mawiano: „Na-
leży karać za przestępstwo”, my zaś
powiadamy: „Dopomóżcie młodzieży,
aby nie było przestępców”.

Należy serdecznie pragnąć, aby i u
nas pomyślano o dzieciach ulicy, pom-
nąc na przyszłość narodu.

J. B.

Dwie wizyty.

Dwie wizyty zwracają obecnie na
siebie uwagę całego świata politycznego
—hr. Aehrenthala w Berlinie i króla Fer-
dynanda w Petersburgu, obydwie mają
bowiem, zdaniem powszechnem, donio-
słość międzynarodową. Hr. Aehrenthal
poruszył w Berlinie, jak zapewnijają,
wszystkie sprawy bieżące, a w tej li-
czbie i układy austro-rosyjskie. W jakim
duchu wypadła „zupełna zgodność po-
glądów” trudno się domyślić ze sprze-
cznych doniesień. Niektóre z nich utrzy-
mują, że Niemcy obawiają się układów
Austro-Węgier z Rosją, któreby mogły
doprowadzić koniec końców do oder-
wania Austrii od Niemiec i do zupełne-
go odosobnienia tych ostatnich i że wi-
zyta hr. Aehrenthala ma te obawy uspokoić.

Inne znowu utrzymują, że Niemcy
dążą szczerze do pogodzenia Rosji z Au-
strją i do oddania spraw bałkańskich
pod kierownictwo trzech cesarzy.

Uwaga zwracana na wizytę króla
Ferdynanda jest zupełnie uzasadnioną.
Przedewszystkiem „car Bułgarów” jest

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”
J. C. W. Wielkiego Księcia **Michała Aleksandrowicza.**
Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad itp. 27
Przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Miot” w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI
Częstochowa, Aleja III-oia, dom własny.
Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
Założony w roku 1887 WYKONUJĄ RZEZBY PÓMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE. Telefon № 260.

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13
TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na
odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,
centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.

monarchą, umiejącym wyzyskiwać nader sprytnie sprzecznosci państw europejskich na rzecz swojej i swego państwa. Bułgarzy zaś ze wszystkich narodów bałkańskich mają największe ambicje i najumiejtniej się do spełnienia swych celów przygotowują. „Riecz” w artykule z powodu wizyty tej powiada, że ostatni kryzys bałkański pouczył o sile i znaczeniu narodów i osób w bałkańskiej grze szachowej i dodaje: „W grze tej car bułgarski jest figurą wielką i samodzielną. Wiemy teraz do jakich posunięć jest zdolny i o ile energicznie poprzeć go może jego naród. Kwestja polega na tem, jakie będzie najbliższe posunięcie i jak określi się chwila kiedy posunięcie to będzie zrobione?”

„Riecz” nie tak pewnego zaniepokojenia z powodu wizyty króla Ferdynanda, która się zbiegła z układami austro-rosyjskimi. Pismo obawia się, by Bułgarzy, dążący niewzruszenie do przyłączenia Macedonii, lub do uzyskania dla niej autonomii, nie wyzyskali Rosji dla swych wyłącznie celów. Z Wiednia, jak pisze dalej „Riecz,” komunikują, że królowi Ferdynandowi chodzi ni mniej ni więcej jak o zawarcie z Rosją konwencji wojskowej. Nie jest to, dodaje „Riecz,” pomysł nowy, o „przechadze do Konstantynopola” mówiono żywo podczas pobytu zmarłego W. Ks. Włodzimierza na uroczystościach plewnieńskich.

Niepewność położenia na Bałkanach mogła myśli tę odrodzić. Niepodobna, dodaje „Riecz,” by Austria o planach tych nie wiedziała, zwłaszcza że osobiste stosunki króla Ferdynanda z austriackim następcą tronu są bardzo serdeczne. A wówczas zachodzi pytanie, jakich kompensat Austria domagać się będzie. „Riecz” ostrzega przed zgodą na rozszerzenie posiadłości austriackich na półwyspie bałkańskim (np. na ponowne zajęcie sandzaku nowobazarskiego), zwłaszcza zaś przed zaliczeniem Serbji do sfery wpływów austriackich.

Wiadomości, nadchodzące z innych źródeł popierają w pewnej mierze te wojownicze przewidywania „Rieczy”.

Jednocześnie z wieściami o wypadkach, gotujących się na Wschodzie Blizkim w Petersburgu obiegają znowu zaczynają niepokojące wieści o położeniu na Dalekim Wschodzie. Ruchy wojsk japońskich w Mandżurji są niewyrażne. Japończycy ściągają je na granicę koreańską, jakoby w oczekiwaniu wybuchu wojny ze Stanami Zjednoczonymi. Krąży pogłoski, że we Władywostoku i na Korei misjonarze amerykańscy usilnie nawracają Koreańczyków na protestantyzm, obiecując im pomoc przeciwko Japonji.

Bardzo przykre wrażenie w Petersburgu wywołał zakaz wywozu zboża z Mandżurji, wydany niespodzianie przez rząd chiński. Zakaz ten grozi ogłodzeniem rosyjskiego kraju nadamurskiego.

K. Ł.

Z prasy rosyjskiej.

Stowarzyszenie obcoplemienne.

Sprawa wydanego niedawno okólnika ministerjalnego nie przestaje być tematem rozpraw w prasie rosyjskiej. „Riecz”, omawiając znaczenie okólnika dla ludności ukraińskiej, zauważa, co następuje:

„Działalność kulturalna - oświatowa stowarzyszeń obcoplemienicznych, powstałych na gruncie narodowościowym niezależnie od zakreślonych sobie celów, odąd uważana jest za „zagrożającą bezpieczeństwa i spokoiwu społecznemu” t. j. „kramolna”

Prócz tego oficjalnie do obcoplemienców zaliczeni zostali ukraińcy.

„Nie będziemy dotykałi kwestji w jakim stopniu nowe rozporządzenie ministerjum spraw wewnętrznych sprzeciwia się Najwyżej zatwierdzonym przepisom z dnia 4 marca o związkach i stowarzyszeniach. Zaznaczą tylko, iż ręka rządu, nie pozwalająca na jawną działalność kulturalną oświatową wśród takich obcoplemienców, jak Polacy, Ormianie, Gruzini, Łotyśze i t. d., do tej samej pracy podziemnej zniewala obecnie Ukraińców i że w ten sposób z liczby 150 milionów ludności państwa rosyjskiego bez podejrzeń pozostaje tylko 65 milionów Wielkorusjan, dążenie zaś do pokojowego rozwoju narodowego ogromnej większości, bo 85 mil. podanych rosyjskich uważane jest za przesłupstwo.”

Pódrzędowa natomiast „Rossija” na wydanie okólnika zapatruje się jako na

wypadek któremu przypisywane jest zbyt wielkie znaczenie.

„Wydanie okólnika pisma kadeckie wyobrażają sobie, jako środek walki załwany przez ministerjum w jakichkolwiek skomplikowanych celach politycznych. W rzeczywistości okólnik jest niczem innym, jak wykonaniem przez ministerjum obowiązku polecenia gubernatorom spełniania ukazu senatu rządzącego.

(k.)

Pêle - Mêle.

— Z Lrkucka donoszą o zauważeniu przez nowo otwarte obserwatorium astronomiczne komety Haleya'a.

Przy rewizji monasteru Troickiego w Kijowie wykryto, iż wszystkie ofiary w sprawozdaniach wymienione były w sumie 10—20 procent rzeczywistych ofiar. Specjalne zaś ofiary, jak np. na nowe dzwony, odnowienie cerkwi i t. p. nie były obracane na ten cel, ale za to bractwiskowie zaopatrywali się we wspaniałe rysaki, urządzali bankiety z udziałem kobiet, budowali letnie rezydencje i t. p.

— Tołstoj, który nie może doczekać się uznania we własnej ojczyźnie, uczczony został w Serbji przez wybranie go na członka honorowego akademii serbskiej. Serbowie w niezbyt przyjemny dla Rosji oficjalny sposób zaznaczyli swe uczucia stowiańskie.

— Z Peru donoszą, że w mieście Caltao wybuchnął pożar podczas przedstawiania. Płonienie wywołało panikę wśród publiczności, która rzuciła się tłumnie do wyjścia. To pogorszyło sytuację. Pastwą pożaru padło 50 osób, spalonych żywcem. Mnóstwo potrąconych i ciężko rannych.

— Z Reykiawik (Islandja) donoszą, że w miejscowości Hien sał lawina porwała dwa domy. Zginęły 23 osoby.

— Rewizja senatorska w ministerjum dróg i komunikacji jest w pełnym toku. Zaaresztowano księgi handlowe dostawców ministerjum.

Sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi delegowany został na rewizję kolei Bogulimskiej w gub. Saratowskiej. Defraudacja na linii tej dosięgająca o ile dotąd wiadomo, obłąrzymię sumy, około trzech milionów rubli

Z Taszkientu donoszą: Policja aresztowała tu szpiega japońskiego, który zdejmował plany fortyfikacji.

— Akademicka korporacja studentów uniwersytetu petersburskiego otrzymała pozwolenie na otwarcie pierwszego w Rosji klubu studentów.

— Na przysłą wystawę w Brukselli, Niemcy, oprócz innych eksponatów mają zamiar zademonstrować chóralskie śpiewy szkolne, które jak wiadomo stoją na wysokim poziomie. Projekt ten będzie uskuteczony za pomocą fonografu.

— Słynna pogromczyni wędz „płenna Maską” zginęła w Aleksandrii (Egipt) od ukąszenia żmii, podczas wykonywania swej produkcji.

— Podczas zwykłych uroczystości karnawałowych w Nicei tym razem orszak został zwiększony przez grupę bohaterów „Chanteclera”.

KRONIKA.

— Parafia w Rakowie.

Jak wspominalśmy, w niedzielę odbyła się uroczysta erekcja nowej parafji dekanatu częstochowskiego — w Rakowie.

Na uroczystość tę przybyło liczne duchowieństwo z okolicy z delegatem J. E. ks. biskupa djeczej kujawsko-kaliskiej ks. kanonikiem Puaczem na czele. Tłumy pobożnych załęgły świątynie i place. Przed godziną 11-tą z plebanji wyruszył orszak w uroczystej procesji, z orkiestrą fabryczną, wprowadzając mia-

nowanego na proboszcza rakowskiego ks. kanonika Nawrockiego do kościoła. Przed otwarciem wielkim dekretem erekcji parafji ogłosił dzlekan częstochowski ks. kan. Puacz, który przyjął od księdza proboszcza wyznanie wiary i przysięgę. Następnie ks. kanonik wygłosił okolicznościowe przemówienie z powodu otwarcia parafji i instalacji nowego proboszcza. Odpowiadając wzniosem i rzewnym przemówieniem ks. kanonik Nawrocki.

Uroczystą sumę odprawił nowy proboszcz, błogosławiąc pobożnych Przenajświętszym Sakramentem. W kwadrans po nabożeństwie uroczysta procesja udała się z duchowieństwem na czele na nowy cmentarz, odległy blisko o dwie wiorsty. Cmentarz uroczystie poświęcił ks. kan. Puacz, wygłaszając przemówienie; w procesji powrócono do świątyni.

Nad porządkiem czuwała straż ognowa z naczelnikiem swym inż. Grabowskim.

Podczas obiadu w plebanji wygłoszono szereg mów, odpowiadających uroczystości dnia w Rakowie.

— Wkrótce nastąpi uroczystość otwarcia nowej parafji w Błachowni.

— Wieczór Szopenowski w „Lirze”.

Dzisiaj odbędzie się zapowiadany przez Towarzystwo Muzyczno-Literackie „Lira wieczór ku czci Fryderyka Szopena.

Ciekawy program tego wieczoru zapowiada:

Część I. 1) Słowo wstępne o Szopenie wyp. p. Henryk Ofieński; 2) a) Marzenie b) Życzenie—wyk. chóry mieszane; 3) Scherzo — odegra p. Birnbaurowna.

Część II. 1) Koncert E-mol—wykonają na 2 fortepianach pp. d-rowa Wolberg i Birnbaurowna; 2) Fryderyk Szopen Włoz. Wojskiego deklamacja z towarzyszeniem fortepianu — wygłosi p. Dawid Sarna. Wieczór zakończy zyw obrazu układu artysty malarza Willenberga.

Sądząc z zainteresowania się tym wieczorem, sala nie będzie mogła pomieścić wszystkich chętnych złozenia holdu wielkiemu mistrzowi tonów.

Pozostałe w niewielkiej ilości bilety są do nabycia w lokalu „Liry” i Aleja nr. 13. Początek koncertu o godz. 8-jej wiecz.

— Teatr Sosnowiecki w Częstochowie.

A więc dzisiaj w teatrze „Lutni” rozpoczynają artyści dramatu i komedji teatru sosnowieckiego kilkunastu gościnną w naszym mieście.

Na dzisiejsze widowisko złoży się: świetna komedja autora „Lekkomyślniej siostry” i „Aszantki” Włodzimierza Perzyskiego p. n. „Szczęście Frania”, którą w ubiegłym tygodniu z ogromnym powodzeniem wystawił teatr warszawski, oraz „Tetmajer” wesoła jednoaktówka Leopolda Suessera.

Nie wątpimy, że Częstochowa, pozabawiona w obecnym sezonie rozrywką teatralną, pośpieszy tłumnie na przedstawienie, zwłaszcza, że teatr sosnowiecki podczas poprzedniej gościnny, zapisał się bardzo sympatycznie w naszej pamięci.

— Podwieczorek „Lutni”.

Niedzielnym podwieczorkiem Lutni zgraadził stosunkowo nieliczną ilość publiczności, lecz zato obecnym dostarczył przyjemnych wrażeń. Chór „Lutni” pod kierunkiem p. W. owiadowskiego wykonał „Powrót filisaków” tegoż, oraz „Prądkę” Jahnkego i aczkolwiek ilościowo nieliczny, wywiązał się z zadania dobrze.

Orkiestra wykonała Ouverturnę z „Girofle-Girofla, Walca Waldeufila i Gavota Ziehrera. Panna Szafnicka z precyzją odegrała na fortepianie kompozycje Schuberta i Ruffa, pp. Brochocey deklamowali. Wykonawcy cieszyli się powodzeniem.

— Koncert benefisowy dyr. Powiadowskiego.

Dnia 6 marca odbędzie się w „Lutni” koncert benefisowy dyr. Powiadowskiego, który obudził wielkie zainteresowanie, ze względu na znakomite sily artystyczne. Clous wieczoru będzie świątynny barytonista opery warszawskiej p. Brzeziński.

Znaczna ilość biletów jest już zamówiona.

— Z Towarzystwa Hygienicznego.

Dnia 9 marca r. b. w lokalu częst. oddziału warszaw. Tow. Hygienicznego

(Aleja 2 nr. 31) o g. 8 wieczorem odbędzie się posiedzenie członków oddziału.

Porządek dzienny: 1) Protokół posiedzenia z dnia 1 lutego 1910 r. 2) Odczyt p. dr. L. Batawii „O dziedziczności”. 3) Wnioski członków.

Zarząd częstochowskiego oddziału W. T. H. zawiadamia za naszym pośrednictwem, że na dzień 7 marca 1910 roku naznaczony jest termin Ogólnego zebrania członków oddziału; wobec tego jednak, że dla prawomocności zebrania wymagana jest obecność na zebraniu przynajmniej jednej czwartej części rzeczywistych członków, wątpiwa zaś jest rzecza, czy w dniu 8 marca 1910 roku, jako pierwszym terminie, zbierze się dostateczna ilość członków, Zarząd częstoch. oddziału, pragnąc, by zebranie było możliwie liczne ze względu na to, że będą rozpatrywane na nim bardzo ważne kwestje, uprasza wszystkich członków Towarzystwa o przybycie na zebranie w drugim terminie w dniu 21 marca 1910 roku do lokalu oddziału, 2 Aleja nr. 21, o g. 8 wieczorem; zebranie to będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych członków oddziału Tow.

Porządek dzienny.

1. Wybór przewodniczącego. 2. Sprawozdanie za rok 1909 i odczytanie protokołu posiedzenia z dnia 15 VII 1909 r. 3. Budżet na r. 1910. 4. Wybór 2 członków zarządu, 3 zastępców i 3 członków Komisji rewizyjnej, i 6 członków Komitetu ogródków dzielnicowych. 5. Sprawa budowy łązki publicznej. 6. Sprawa wystawy przeciwgruźliczej. 7. Wnioski członków.

— Tow. „Częstochówka”.

W niedzielę dnia 13 marca o g. 2 po poł. w Muzeum higienicznym w parku powstawowym odbędzie się zwyczajne zebranie członków Towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego „Częstochówka”.

Porządek dzienny zebrania: 1) Zagajenie zebrania. 2) Wybór przewodniczącego. 3) Odczytanie protokołu poprzedniego Ogólnego zebrania z dnia 7 marca 1909 r. 4) Sprawozdanie zarządu z działalności Towar. za rok 1909. 5) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. 6) Poziadł czystego zysku. 7) Uchwalenie budżetu na 1910 r. 8) Wybór do zarządu T-wa 2 członków na miejsce wylosowanych, oraz 2 kandydatów. 9) Wybór do Rady Towarz. 2 członków na miejsce wylosowanych, oraz 2 kandydatów. 10) Wybór 3 członków Komisji rewizyjnej. 11) Uchwalenie wydawania pożyczek pod zastaw papierów wartościowych i upoważnienie Zarządu do wystarania się w tym celu zmiany odpowiednich §§ ustawy Tow. 12) Uchwalenie wprowadzenia czynności pośrednictwa i wzorowych prawideł. 13) Przystąpienie do Banku Towarzystwa spółdzielczego i upoważnienie Zarządu Towarzystwa do wystarania się o kredyt w tymże banku. 14) Wnioski członków.

Wylosowani: w Zarządzie: pp. A. Błaskiewicz, T. Modzelewski; w Radzie: pp. E. Romanowicz, W. Szwabski.

Gdyby w powyższym terminie nie zebrala się ilość członków, wymagana ustawą (jedna dziesiąta część) drugie zebranie, ważne bez względu na ilość przybyłych członków, odbędzie się w tym samym lokalu o tej samej godzinie w dniu 20 marca r. b. i na to zebranie powtórne zaproszenia rozsyłane nie będą.

— Gmach teatru w Częstochowie.

Kolącząca się od dłuższego czasu sprawa budowy gmachu teatralnego w Częstochowie znajduje zdaje się nareszcie swe rozwiązanie. W tych dniach odbył się ma zebranie grona kapitalistów, obywateli i osób kompetentnych w sprawie omyslenia sposobu budowania teatru i utworzenia spółki udziałowej. Gdyby jednak spółka nie zawiązała się, gmach budowany będzie bez względu na sprawą gorących rzeczników tej idei, znanych miłośników i krzewicieli sztuki pp. M.

— Rekolacje uczniów.

Przez dnia ubiegłe i dzisiejsze odbywają się rekolacje i spowiedź wielkacnna uczniów czterech klas niższych gimnazjum polskiego P. Kośmińskiego; rekolacje i spowiedź uczniów czterech klas wyższych odbywać się będą przez niedzielę, poniedziałek i wtorek przyszłego tygodnia.

— Osobiste.

Ks. Puacz kanonik katedry wrocławskiej, proboszcz parafii Klobuck został wybrany na delegata z diecezji kujawsko-kaliskiej do Kolegium rzymskokatolickiego w Petersburgu.

— Wpływ zaliczeń kolejowych.

Nr. Nr. zaliczeń pośpiesznych krajowych: 03456 03467.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów pośpiesznych krajowych: 34085 34092 34093 34103 34111 34136 33569.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów zwyczajnych bezpośrednich: 48038 48196 48423 48442 48450 48471 47497 48529 48540 48624 48666 48674 48683 48713 48714 47732 48759 48770 48778 48789 48819

— Cyklodrom.

W związku z notatką naszą w nr. 51 „Gazety”, dowiadujemy się, że obecny cyklodrom przy ulicy Teatralnej zostanie rozparcelowany dopiero w roku 1911, przez cały zaś rok bieżący będzie funkcjonował normalnie.

— Wakujące spadki.

Częstochowski powiatowy oddział hipoteczny 1 uczątku poszukuje spadkobierców:

Szai-Tobiasa Chilewa Wajcenbluda vel Wajcenbluma, zmarłego 25 lipca r. 1905, właściciela w połowie nieruchomości mstowskiej, opatrzonej hipoteczną nr. 9.

Heleny Kobierzyckiej, zmarłej 14-go grudnia 1908 roku, wierzycielki 3000 z procentami do 300, zabezpieczonej hipoteczną na nieruchomości częstochow. nr. 456, która to suma obciążona jest 1340 rb.

Szai Wendela, zmarłego 20 października 1908 r., właściciela częstoch. nieruchomości nr. 1288.

Karola Helicha, zmarłego 8 grudnia 1897 roku, współwłaściciela częstochowskiej nieruchomości, opatrzonej nr. hypot. 467.

Rozalii Roman, primo voto Górskiej, urodzonej Stawiarskiej, zmarłej 10 stycznia 1910 roku, właścicielki częstochowskiej nieruchomości, opatrzonej hyp. nr. 215.

Mośka Stróża, zmarłego d. 12 marca 1892 roku, właściciela w połowie nieruchomości nr. 531.

Marka-Feliksa Sobieraja, zmarłego 13 grudnia 1909 roku, wierzyciela: a) 8000 rb. z procentami 800 rb. i 823 z 6 proc. i zabezpieczeniem na częstochowskiej nieruchomości, opatrzonej hypot. nr. 107 i b) 1150 rb. z 6 proc. z zabezpieczeniem na częstoch. nieruchomości nr. 1444.

Ostateczny termin zgłaszania się spadkobierców prawnych przypada 5 września 1910 r. o godzinie 10, w kancelarii oddziału hipotecznego miasta Częstochowy.

— Licytacja.

Wójt gminy Olsztyn zawiadamia, że w dniu 4 marca o godzinie 10-ej rano odbędzie się sprzedaż przez licytację placu wielkości 150 prętów we wsi Olsztyn, należącego do Kopla Preczerowicza, ocenionego na 75 rb.

Zyczący sobie przyjmować udział w licytacji wnieść muszą 10 proc. całkowitej sumy.

— Wystrzągać się żebraków!

W majątku Zagórze, chodzący po prośbie żebrak, skradł z przedpokoju państwa B. będącemu w gościnie, p. Edmundowi Wiśniewskiemu palto, wartości 70 rb.

— Przesłanie więźniów.

Wczoraj z aresztu policyjnego w Częstochowie wysłano etapem 46 więźniów, z pośród których 21 do więzienia piotrkowskiego.

— Z pocztu.

Na zasadzie cyrkularza Naczelnika Głównego Zarządu poczt i telegrafów z dnia 18-go stycznia st. st. za nr. 2, przesyłany pocztą celluloid, względnie wyroby z niego, mają być zapakowane w drewniane skrzynki, przyczem na skrzynce musi być napis „Celluloid”. W wypadkach odstąpienia od tego przepisu, przesyłki będą konfiskowane.

— Rynek pieniężny.

Ilości gotówki na naszym rynku pieniężnym są bardzo obfite. Wszakże rynek, mianowicie ku końcowi tygodnia był nieco zacieśniony, w związku z regulacją końcomiesięczną. Zapotrzebowanie pieniędzy jest duże, jednak dobra gwarancja znajduje kredyty tani.

— Rynki zagraniczne.

Na giełdach zachodnich usposobienie w ostatnich dniach było cokolwiek chwiejne, pod wpływem zaofiarowania realizacyjnego przy regulowaniu zob-

wizań na koniec miesiąca pozawieranych. Dyskonto jednak urzędowe nie zostało zmienione, a pieniądź na rynku otwartym w Berlinie, Paryżu i Londynie był dosyć tani. Dyskonto prywatne doznawało drobnych zmian, które jednak w końcu się wyrównały.

— Wychowawcy szkół profesjonalnych.

Ministerium oświaty zawiadamia, że wychowawcy profesjonalnych szkół z dwuklasowym programem ogólnokształcącym mają prawo do ulg przy odbywaniu powinności wojskowej na równi z kończącymi kurs nauk w szkołach II rzędu.

— Podwyższenie taryfy.

Zarząd wzajemnego ubezpieczenia od ognia w Królestwie Polskim zawiadamia, że wniósł podanie do ministerium spraw wewnętrznych o podwyższenie taryfy assekuracyjnej na młyny i na wyrabianie lasów, jak również na młyńskie przyrządy mechaniczne.

— Bank państwa.

W sferach bliskich stojących Banku Państwa przypuszczają, że Bank niezadługo obniży stopy procentowe dla wszelkich dłuższych, niż 6-miesięczne; weksle te opłacające obecnie 5 i pół proc, bank zwyżka będą ze stopy 5 proc. Bank wznowił operacje reportowe walutą. Licząć pół proc. miesięcznie.

— Ze szpitala.

W ciągu dnia wczorajszego w szpitalu miejskim znajdowało się na kuracji: mężczyzn 35 i kobiet 22.

— Aresztowania.

W ciągu dnia wczorajszego aresztowano w naszym mieście następujące osoby: dla sprawdzenia osobistości: Konstantego Marcisz, Marjanę Kopczyńską, Ksawerę Jasińską, Stanisława Sikorskiego, Marjanę Koślę, Ewę Pawełek, Stanisława Kotlarka i Józefa Wolkowskiego.

KORESPONDENCJE.**— o —
Z Piotrkowa.****— Samobójstwo oficera.**

W piątek o g. 12 dróżnik kolejowy ujrzał w krzakach na 3-ej wiorście za Piotrkowem w kierunku do Warszawy trupa młodego człowieka w uniformie wojskowym. Zawiadomiona policja i lekarz po przybyciu na miejsce stwierdziła, że denat, oficer 28 połockiego pułku, E. Popow, odebrał sobie życie już przed dwoma dniami. P. był człowiekiem młodym, powszechnie lubianym przez kolegów.

Co skłoniło go do rozpaczliwego kroku na razie niewiadomo, — istnieją przypuszczenia, że wchodziły tu w grę sprawy miłosne, połączone ze sprawami majątkowymi.

Z Łodzi.**— Łódź-Aleksandrów.**

W tych dniach został otwarty ruch osobowy na nowowbudowanej linii kolei elektrycznej od Łodzi do Aleksandrowa.

Z Warszawy.**— 25-lecie Warsz. Tow. Ogrodn.**

Dwadzieścia pięć lat istnienia liczy sobie Towarzystwo Ogrodnicze warszawskie. Zapoczątkowane w r. 1881, po długich staraniach i zabiegach zatwierdzone zostało w r. 1884 i rozpoczęło swą działalność, licząc 318 członków. Od tego czasu przez ćwierć wieku Towarzystwo uprawiało wyraźnie i stale jeden kierunek główny. Oto wszelkimi dostępnymi mu sposobami szerzyło ogrodniczą wiedzę, nie tylko wśród ogrodników, ale także i ogółu. Liczne szeregi rozmaitego rodzaju odczytów, pogadanków, pokazów i kursów, a nawet wystaw poglądowych do tego celu prowadziły. Kto choć pobieżnie zna dzieje Towarzystwa, wie, że instytucja ta według swoich sił możliwości okazywała ruchliwą działalność, by ogrodnictwo krajowe podnieść.

Zebrańia miesięczne członków, odczyty na nich wygłaszane, wyjaśnienia udzielane na pytania, losowanie roślin i innych wytworów ogrodniczych, zapoznanie z nowymi pięknymi odmianami owoców, warzyw i kwiatów, musiały wpłynąć korzystnie na rozszerzenie zamiatowania do ogrodników i roślin w poród członków — miłośników. Właściciele ziemscy korzystają z porad ogrodników objazdowych, których coraz więcej przybywa; stacja naukowa też im pomagać winna. Jarmarki owocowe także głównie dworom służą. Właścic-

nom rozdawano krzewy i nasiona, urządzano dla nich pogadanki po wsiach, skoro tylko można było uzyskać na to zezwolenie. Nabywają oni po zniżonej cenie szczypty za pośrednictwem Towarzystwa, a w ostatnich latach pozyskali pierwszego ogrodnika objazdowego, który z czasem niewątpliwie będzie kilku.

Przy Towarzystwie znaleźli ochronę uczeni przyrodnicy, zanim mogli się zorganizować w oddziale Towarzystwa naukowe. Według możności pomagają też Towarzystwo ogrodnikom młodym do pozyskania nauki, udzielają posad tym, którzy ich potrzebowali i wynagradzają wysłużonych pracowników.

A przed sobą Towarzystwo ma obszerne pole działalności. Kraj nasz ludny i w znacznej swej części żywny, z klimatem umiarkowanym i dostatecznie wilgotnym, sprzyja wszystkim gatunkom ogrodnictwa. Są na to liczne bardzo dowody. Ogrodnictwo nasze czeka wspaniała przyszłość, bo ma ono nie tylko kraj przyzodobić, ale co najważniejsze—dostarczyć środków do życia ludności, mnożącej się w zadziwiający sposób.

Oby w następnym dwudziestopięcioletciu się spełniły.

S t o w.

Ostatnia poczta.

— o x o —

— Widmo wojny.

Jak donosi „Usuryjsk. Okr.”. Japończycy w ostatnich czasach tłumnie opuszczają zaczęli miasta syberyjskie. Na pytania o przyczynę tak nagłego wyjazdu, nie odpowiadają albo dają odpowiedzi wymijające, że ich wzywają do ojczyzny.

— Polski robotnik postem.

Komitet wyborczy m. Poznania uchwałił 15 głosami przeciw 1 postawić na pierwszym miejscu kandydaturę na posła z Poznania, p. Stanisława Nowickiego, przewodniczącego oddziału Zjednoczenia zawodowego robotniczego w Poznaniu. Kandydaturę adw. Trąmpczyńskiego odrzucono.

Ze względów zasadniczych postanowiono postawić kandydaturę poselską, popieraną przez szerokie warstwy ludności.

Ze strony Niemców kandydatem jest nadburmistrz.

— Wycieczka czeska do Polski.

Klub czesko-polski w Pradze zamierza zorganizować w tym roku zbiórkową wycieczkę Czechów do różnych miejscowości w kraju naszym.

TELEGRAMY.

(Agencji Petersburskiej i własne).

— o o —

Echa strajku pocztowego.

Brześć Litewski 28. Wileńska izba sądowa w sprawie o należenie do związku pocztowo-telegraficznego i organizacji strajku w roku 1905 wydała wyrok skazujący dwóch urzędników na 4 miesiące twierdzy, czterech zaś uniewinniła.

Zabójstwo strażnika.

Aleksandrówsk 28. Nocny ubiegłej na stacji Pologi trzema strzałami z rewolweru zabity został starszy strażnik.

Przyjazd ministra.

Kijów 28-go. Przybył tu minister wojny.

Pierwsze gromy.

Kijów 28. Rewident intendentury zarządził rewizję u urzędnika Tichonowa. Znalezione kompromitująca korespondencja.

Zakończenie strajku.

Taganrog 28. Strajkujący od pewnego czasu robotnicy Krindaczewskiego Towarzystwa górniczego, powrócili do pracy. Przyczyną strajku było niewypłacanie przez zarząd od półtora miesiąca pensji.

Przeziwko policji tajnej.

Berlin 28. W Landtagu socjal-demokraci wnieśli propozycję zniesienia policji tajnej. Socjal-demokrata Hirsch wyraził się, że asygnując fundusz na policję tajną, Landtag bierze na siebie część odpowiedzialności za szpiegostwo. I'ezes przywołuje mówcę do porządku. I'zo krótkich debatach przyznano kredyt na policję tajną.

Skandal w Tulonie.

Paryż 28. „Matin” donosi, że w Tulonie podczas śledztwa w sprawie nadużyć w dostawach morskich, wykry-

to rozgałęzione po całej Francji biuro ułatwiający za łapówki otrzymanie dostaw oraz zmniejszanie kary za niepunktualność w dostawach.

Katastrofa.

Wallas, Stan Ajdalo 28. Lawina zasyłała 75 osób.

Zamiary Dalaj-Lamy.

Londyn 28. Do „Reutera” donoszą z Dardzylingu, że Dalaj-Lama nie ma zamiaru zwracać się o pomoc do rządu indyjskiego. Bawi on w Indjach przejazdem do Pekinu, gdzie zamierza wnieść skargę do rządu chińskiego. Drogę na Indie wybrał Dalaj-Lama, pragnąc szybciej dostać się do celu podróży.

Strajk w Filadelfji.

Filadelfja 28. Centralny związek robotników, grupujący koło siebie 125 tysięcy robotników, solidaryzując się z pracownikami tramwaji, uchwalił ogólny strajk.

Turcja i Bułgaria.

Saloniki 28. Z wielu miejscowości donoszą o potyczkach pomiędzy tureckimi i bułgarskimi oddziałami. Liczba rannych i zabitych niewiadoma.

Telegraf bez drutu.

Berlin 28. Wkrótce zostanie zaprowadzona stała komunikacja za pomocą telegrafu bez drutu pomiędzy Berlinem a Bayreuth.

Ołbrzymi pożar.

Bombaj 28. Ołbrzymi pożar strawił wiele śpiżniczy ze zbożem i oliwą. Straty wynoszą 133,000 funtów szterlingów.

OFIARY.

Na powodźnian miasta Paryża złożyli robotnicy fabryki Motte: oddział starej przędzalni (zmiana nocna) 6 rb. 71 k.

Jutrzejczy obiad.

1. Zupa grzybowa ze śmietaną. Sandacz w galarecie. G = z ryżem i grzybami. Lin smażony. Budyń migdałowy.
2. Barszcz zabieleny. Szczupak w sosie chrzanowym. Klusieczki zapiekane z serem.

Podziękowanie.

Szanownemu księdzu Mętnickiemu, eksportującemu zwłoki nieodżałowanej pamięci żony mojej

z Rosterskich

Erhardyny Smiełkowej,

jak również znajomym i przyjaciółom składam z głębi serca podziękowanie

Pułkownik Smiełków.

**Festatyna Faliera,**

przyjemny pokarm, najodżywczej dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwiększa w czasie odżywiania od pierwi i w okresie rosnący. Ułatwia żółtaczki i zapewnia prawidłowy rozwój kości. Sprzedawca: składach a towarzyszy i piekarniach. Ostrzegamy przed naśladowaniami. 358-8

ROZMAITOŚCI.**— Samochód biskupa.**

Pewnego dnia podczas powodzi we Francji, minister robót publicznych pan Millerand wraz z prefektem departamentu Sekwany przybył do Corbeil w celu obejrzenia skutków powodzi.

Na stacji odbyło się uroczyste powitanie ministra przez władze miejscowe, poczym minister odezwał się:

— Jedźmy zatem. Gdzie jest samochód?

Okazało się, że w rozgardzaju nikt nie pomyślał o samochodzie.
Na szczęście przed dworcem stał jakiś prywatny samochód. Prefekt w imieniu ministra zwrócił się do woźni-

cy, który olśniony wymienieniem tytułami, zgodził się odwieźć towarzystwo na miejsce.
Po zwiedzeniu miejsca katastrofy, ministrowi przyszło do głowy zapytać woź-

nicy o nazwisko tego, którego samochód wybrał ich z kłopotu.
— Jego Ekscelencja ks. Gibier, biskup Wersalu—brzmiała odpowiedź: Trzeba znać stosunki panujące pomiędzy

rzędem francuskim a duchowieństwem, żeby wyobrazić sobie miny dygnitarzy po tej odpowiedzi.
Podobno nawet zapomnieli o napiwku woźnicy.

Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych **Dziewulski i Lange w Warszawie.**

Fabryki: w Opcznie i Sławińsku.

POLECA: posadzki terrakotowe, płytki terrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne; licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe.

Zamówienia przyjmuje:

Przedstawiciel: ZDZISŁAW RYLSKI, Częstochowa Aleja 11 Nr. 33 Tel. 93.

„Zdrój”

Fabryka wód mineralnych aptekarza St. WĄGROWSKIEGO

w Częstochowie, III Aleja № 62, tel. 31

NAGRODZONA MEDALAMI:

Poleca wody mineralne w syfonach i fiaskach na wodzie destylowanej ścisłe podług analizy przyrządzane w zupełności zastępujące wody naturalne. Wody rozkłada: apentę, Franz Jozef i Huniadę. Wody stołowe: Giesschübler i Narzan. Lemoniady owocowe na sposób „Lanina“ przyrządzane. Wszystkie wyroby nie wyłączając wody sodowej wyrabiane na kwasie węglanym piynnym.

Żądać wszędzie i zwracać uwagę na firmę. Syfony i fiaski bez etykiet nie pochodzą z fabr. „Zdrój”. Reprezentacja płynnego kwasu węglanego Na żądanie dostarcza się wody do domów na zabawy i przyjęcia.

ZUPELNICIE BEZPŁATNIE!!! TO NIC NIE KOSZTUJE!!!

Każdy żądający otrzyma BEZPŁATNIE paczkę zawierającą pewny BODEK przeciw REUMATYZMU I PODAGRZE.

Długi czas cierpiełem na REUMATYZM i podagrę, lecz żaden środek nie przyniósł mi najmniejszej ulgi, lekarze zaś uważali chorobę moją za nieuleczalną. Po upływie pewnego czasu udało mi się zostawić lekarstwo z 5 zupełnie nieszkodliwych części i używając środków ten bardzo krótki czas, zdołałem wyleczyć się zupełnie. Następnie próbowałem dawać to samo lekarstwo innym znajomym i sąsiadom, cierpiącym na reumatyzm, jak również chorym leczącym się w szpitalach na tę chorobę, a osiągnięte rezultaty wyprost zdumiewały najpoważniejszych lekarzy, którzy przyznali, że wynaleziony przeze mnie środek leczniczy jest najpewniejszy, przeciw tej chorobie.

Od tego czasu zdołałem za pomocą tego środka wyleczyć już setki osób, które skutkiem choroby tej stały się niezdolnymi kadełkami, nie mogącymi ani jeść, ani ubierać się bez pomocy drugich z tyłu wielu w wieku lat 60 do 75, cierpiących na REUMATYZM od lat 30. skutecznego działania tego środka leczniczego, iż bezpłatnie kilkaset paczek, aby dać możność leczenia zaopatrzonych chorych skorzystał z nich.

Jest to środek cudowny i nie ulega żadnej wątpliwości, iż chorzy, których lekarze oraz na kuracji w szpitalach uważają za nieuleczalnych mogą być zupełnie wyleczeni. **PROSZĘ ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA TO, IŻ NIE ŻĄDAM ŻADNEGO HONORARIUM,** lecz proszę tylko zakomunikować mi, iż W. P. życzy sobie otrzymać bezpłatnie paczkę tego środka leczniczego na próbe, wymieniając nazwisko swe i dokładny adres w języku polskim. O ile środek ten okaże się W. P. potrzebnym w większej ilości, to zaznaczam, iż cena tego jest bardzo umiarkowana. Nie pragnę, bynajmniej żłogoc się, przeciwnie zaś pragnę tylko aby wynalazek mój przyniósł największą ulgę cierpiącym na tę chorobę.

Proszę zwracać się na kartkach pocztowych o frankowanych marką 4 kop. do M. E. Trejser, № 113, Bangor House, Shoe Lane, E.C., London.

Poszukuję od zaraz administracji domu, warunki do porozumienia się osobistnie, taskawe oferty w Administracji Gazety dla Administratora J. P. 507

„ARYSTOKRATYNA”
krem i preszek.

Odnaczony na wystawie lekarzy i przyrodników w Łwowie medalem słołym i dyplomem.
„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznie i orzeźwiająco, już po krótkim użyciu—staje się pleć lśniąco białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.

Pięgi smarączki, węgry, tólte plamy „Arystokratyna” usuwa po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie aptecznym **Wacława ORZEŁ** w Częstochowie, III Aleja № 48. 2

Pracownia Sukien Damskich „Helena” otrzymała nowe wiosenne modele Aleja 11 28. 438

Wydzierżawie ogród warzywny Nadziecana 12. 426

ROZKŁAD JAZDY

Wychodzi z Częstochowy.			Przychodzi do Warszawy.		
Tow.-Osob.	2-4	godz: 12 m. 11 noc:	Godzina	11 m. 15 rano.	
Osobowy:	1-3	" 2 " 52 "	" 7 " 05 "		
Kurjerski:	1-2	" 3 " 52 "	" 7 " 05 "		
Osobowy:	1-3	" 5 " 25 rano.	" 11 " 42 "		
Pospiesz:	1-3	" 9 " 30 "	" 2 " 45 popoł.		
Osobowy:	1-3	" 11 " 60 "	" 6 " 15 wiecz.		
	1-3	" 3 " 46 popoł.	" 9 " 40 "		
	1-3	" 6 " 42 wiecz.	" 12 " 50 "		
	2-3	" 9 " 25 "	" 11 " 50 noc do Piotrkowa.		
Przychodzi z Sosnowca do Częstochowy.			Wychodzi z Warszawy.		
Osobowy:	3-4	godz. 8 m. 40 rano.	Osobowy:	2-3	godz. 5 m. 35 popoł.
	1-2	" 11 " 44 noc.	Kurjer:	1-2	" 11 " 44 noc.
	1-3	" 10 " 10 "	Osobowy:	1-3	" 10 " 10 "
Tow.-Osob.	2-4	" 10 " 10 "	Tow.-Osob.	2-4	" 10 " 10 "
Osobowy:	1-3	" 6 " 25 rano.	Osobowy:	1-3	" 8 " 10 "
	1-3	" 8 " 10 "		1-3	" 10 " 30 "
Pospiesz:	1-3	" 2 " 25 popoł.	Pospiesz:	1-3	" 2 " 25 popoł.
Tow.-Osob.	2-4	" " " "	Tow.-Osob.	2-4	" " " "
Wychodzi z Piotrkowa			Przychodzi do Częstochowy:		
Osobowy:	1-3	godz 8 m. 40 rano.	godz 12 m. 20 noc.	Granicz:	Sosnowca.
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 4 " 11 rano.	6 m.	6 m. 10
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 9 " 20 "	9 " "	9 " 20 "
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 9 " 20 "	1 " "	1 " 5 "
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 11 " 37 "	1 " 50 "	1 " 50 "
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 2 " 37 popoł.	4 " 50 "	4 " 50 "
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 6 " 41 wiecz.	8 " 10 "	8 " 10 "
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 7 " 20 "	9 " 13 "	9 " 13 "
	1-3	" 6 " 35 wiecz.	" 7 " 20 "	7 " 10 "	7 " 10 "

H. KOCZALSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny
Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica
Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.
W zakresie operacji wchodzi: dnie i ekspedycja towarów przwozowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych. 448-180-2

ZARZĄD
Częstochowskiego Tow. Poż.-Oszczędnościowego
niniejszem zawiadamia, iż w dniu 8 Marca r. b. w lokalu przy ulicy Szkolnej № 1, otwartym zostanie

LOMBARD

Prezes Zarządu Dr. J. Pietrasiewicz Członek Zarządu A. Zboński
Dyrektor Lombardu B. Kotakowski
Takeator " Jan Szeffler
Kasjer " Jan Kokczyński 423

Proszę zwrócić uwagę na nauczyciela tańców M. A. Zubiński udziela lekcji w gimnazjum rządowym i polskim im. Mickiewicza i na wszystkich pensjach, a także na sali „Harmonia” i zbiorowo u siebie przy ul. Mikołajewskiej № 9 na mieście lub na wjazd. 1868

Poszukuje od 1 Bwietnia r.b. mieszkania złożonego z 3 pokoi, kuchni z wygodami w centrum miasta Oferty sub 3 pokoje w Administracji Gazety. 437

Student — matematyk (uniw. M. Szwedzkiego) iproszabia na maturę i świadectwa rządu o Cerkiewna 11 Ząbkowski. 442

Rower fiszharmonia harmonja trzech-rzędowa regna do Sprzedania Ostatni grosz Lassota. 444

Pianino, fortepiany nowe używane Schrödera oraz własnej fabryki. Sprzedać ratami wynajm. zamiana Warszawa Nowy Świat 70. Wąsowski. 52

Potrzebne są nauczycełki na wjazd do ekonomowie, pisarze gospodarce. Wiadomość Częstochowa Teatralna 45. Kantor służby 439

ZAKŁAD
artystyczno-fotograficzny
Wacława Wesółowskiego
w Częstochowie
róg 11 Alei i Teatralnej 25.
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii po cenach przystępnych.

Znane ze swej dobroci nasiona warzywne kwiatowe i pastewne nadeszły. Drzewka i krzewy owocowe i ozdobne, róże sztamowe i krzaczaste flance truskawek, szparagów i wiele innych roślin do sadzenia na wiosnę 391

w Zakładzie Ogrodniczym S. JASTRZEBSKIEGO
w Częstochowie.

Zgubiono paszport wydany przez magistrat m. Częstochowy na imię Stanisława Kury. Złożył w administracji Gazety. 427

Piwiarnia do sprzedania w dobrym punkcie Krakowska 62 440

Sklep z konfekcją damską do sprzedaży II Aleja № 27. 500

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują: Kantor własny — Częstochowa Aleja 11 Nr. 38 — w Zawierciu kalgarnia, p. K. Lubcke i S-ka, w Rakowie p. Leon Piotrowski,

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50 wraz z przesyłką pocztową h.b odnośnieniem do domów. **Ceny ogłoszeń:** za wstecz jednoszpaltowy lub jego miejsce; przed tekstem kop. 30, po tekście k. 10, obok tekstu (nadesłane) kop. 50, nekrologi kop. 20. Drobne ogłoszenia po 3 kop. za wyraz-